UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGULAÇÃO E POLÍTICAS DE ENSINO

EDITAL Nº 06 - PIBID/PROGRAD/UFLA, de 05 de junho de 2023

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais, torna público e homologa o resultado final do EDITAL Nº 03 -

PIBID/PROGRAD/UFLA, de 05 de maio de 2023, referente à oferta de vagas para seleção de discentes para a participação no Programa Institucional de Bolsa de

Iniciação à Docência (PIBID):

Subprojeto:
Educação Física

Nome do candidato
Carta de

Intenções
Coef. Rend.
Acad. (CRA)

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)

Nota

final

Classificação

final*

ANDRE LUIS SILVA E BATISTA - - - - - - - Desclassificado

GABRIEL FRAGA FAGUNDES 0 76,44 100 80 90 100 - Desclassificado

GERRANYA APARECIDA TERRA - - - - - - - Desclassificado

GIULLIA SILVA PENNA 0 78,44 90 100 90 80 - Desclassificado

JHONATAN JULIO GERVÁSIO 0 55,14 60 60 60 60 - Desclassificado

KAYK VELOSO RAMIM 50 39,56 80 100 80 70 60,91 3º (Em espera)

LAÍS CORRÊA DE CASTRO - - - - - - - Desclassificado

LARISSA VANESSA SACRAMENTO DA SILVA 0 89,44 90 90 90 90 - Desclassificado

LUCAS MENEZES AUGUSTO 80 52 60 60 60 60 - Desclassificado

LUCIANA EMANUELLE DA SILVA LOPES 0 77,34 90 100 100 100 - Desclassificado

MARCUS VINICIUS DA SILVA - - - - - - - Desclassificado

MATEUS VITOR DE ALVARENGA 100 70,45 65 65 65 65 79.09 2º(Em espera)

REBECA ARAUJO SILVA 90 84,67 90 80 90 90 86,93 1º (Em espera)

RENATO KENEDY DE MORAIS - - - - - - - Desclassificado

RODRIGO EMANUEL NUNES SILVA - - - - - - - Desclassificado

RYAN VITOR LIMA DE PAULA - - - - - - - Desclassificado

THAYNA STEPHANIE MEDEIROS CAETANO 0 87,11 100 100 100 100 - Desclassificado

VIKTOR HUGO ALVES SOARES - - - - - - - Desclassificado

* 3.2. Caso algum subprojeto não tenha um número de aprovados igual à quantidade de vagas disponível no Anexo I, haverá redução no número de vagas deste subprojeto, subtraindo-se múltiplos de 8 (oito), conforme

métrica definida pela CAPES. Nos casos de redução no número de vagas, outros subprojetos terão um acréscimo de vagas, sempre em múltiplos de 8 (oito). Caso não seja possível o acréscimo das vagas em outro subprojeto,

serão excluídas vagas deste edital até ser possível a implementação com os aprovados, também seguindo métricas da CAPES.

Subprojeto:

Filosofia

Nome do candidato
Carta de

Intenções
Coef. Rend.
Acad. (CRA)

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)

Nota

final

Classificação

final

ACE FREIRE PINTO DA SILVA 75 76,08 73 83 68 65 74,12 6º (Aprovado)

ADRIANO BATISTA CORREA 73 0 75 73 75 80 59,5 15º (Em espera)

ANA RENATA SILVA VAZ 80 78,71 83 73 60 78 77,14 5º (Aprovado)

ANDRÉ LUIZ MARTINS DE PÁDUA 70 57,38 85 78 70 65 69,28 8º (Aprovado)

DOUGLAS DOMINICIANO ALMEIDA 60 84,88 83 80 68 88 72,88 7º (Aprovado)

EDUARDO MUNIZ ARAUJO 60 0 73 70 73 70 52,6 18º (Em espera)

EMANUEL DE SOUZA FERNANDES 70 46,77 78 75 65 65 65,65 12º (Aprovado)

ENZO ROSSI GORGULHO ROCHA 80 77,45 80 80 70 70 77,49 4º (Aprovado)

GIOVANA MARTINS DOS SANTOS ALVARENGA 73 0 83 83 67 88 61,3 14º (Em espera)

JENIFER CAMILA CLAUDINO 73 0 83 80 70 68 59,3 16º (Em espera)

LUANA DO NASCIMENTO 75 0 83 98 78 90 64,9 13º (Aprovado)

MARCUS VINICIUS SANTOS SILVA 70 52,53 83 73 75 73 68,91 9º (Aprovado)

MARIA LUIZA DIAS MARQUES 88 73,33 83 80 75 73 80,97 1º (Aprovado)

MARIANA ZANINI DE OLIVEIRA 80 83,5 83 75 75 70 79 2º (Aprovado)

MILLA SILVA GIAROLA MINUCCI GUIMARÃES 85 0 88 80 83 70 66,1 11º (Aprovado)

ROBERIO ROQUE CAVALCANTE 63 68 73 78 68 63 67 10º (Aprovado)

SUELI APARECIDA LANDIM MORAES 73 0 75 73 68 78 58,6 17º (Em espera)

VINICIUS EIJE VEDOVATTO IZA 78 88,25 75 75 75 75 78,85 3º (Aprovado)

Subprojeto:
Física

Nome do candidato
Carta de

Intenções
Coef. Rend.
Acad. (CRA)

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)

Nota

final

Classificação

final

ARTHUR LUIZ FERNANDES BURGUEZ 60 48.94 80 80 79 81 65.788 6º(Aprovado)

CARLOS DANIEL DA SILVA COELHO 90 0 72 71 68 69 64 8º (Em espera)

DOUGLAS FERREIRA MARTINS 40 42.17 0 0 0 0 24.434 Desclassificado

EMERSON ROBERTO KRUGER GONCALVES 60 49.75 71 68 72 69 61.95 9º (Em espera)

ENRICO BARBOSA CANESTRI 60 22.31 59 62 61 58 52.462 11º (Em espera)

GABRIEL SOUZA GONCALVES 48 50.19 62 58 60 60 53.238 10º (Em espera)

GABRIELA SILVA LOPES 60 59.61 79 79 81 81 67.922 5º(Aprovado)

GUSTAVO HENRIQUE DE ANDRADE 80 26.23 81 79 79 81 69.246 4º(Aprovado)

JOAO VICTOR MORATO BOLDA 65 55.04 68 69 71 72 65.008 7º(Aprovado)

KEVIN RIBEIRO 100 0 100 100 100 100 80 1º(Aprovado)

LUCAS GOMES RIOS 0 0 61 61 59 59 24 Desclassificado

THIAGO GONÇALVES FERREIRA 85 58.78 85 84 86 85 79.756 2º(Aprovado)

VITOR FERNANDO GERIN DE FREITAS 90 34.33 89 89 90 92 78.866 3º(Aprovado)

Subprojeto:

Língua Portuguesa

Nome do candidato
Carta de

Intenções
Coef. Rend.
Acad. (CRA)

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)

Nota

final

Classificação

final

AMANDA SEABRA 0 79,71 0 0 0 0 15,94 Desclassificado

ANA BEATRIZ CUSTODIO DE LIMA 50 0 65 65 65 65 46 36º (Aprovado)

ANA CECILIA DA SILVA SANTOS 70 92,79 65 60 60 65 71,56 18º (Aprovado)

ANA ELISA VITORIA DOS SANTOS 90 79,66 100 100 90 90 89,93 6º (Aprovado)

ANA LAURA MENICUCCI MOREIRA 80 81,79 90 90 90 90 84,36 8º (Aprovado)

ANA LUIZA MARQUES CHAGAS 70 61,25 95 95 95 95 78,25 13º (Aprovado)

BARBARA SANTOS DE ANDRADE 50 82,86 65 65 65 65 62,57 25º (Aprovado)

BRENDA ALICE DE OLIVEIRA ALVES 65 0 90 85 85 85 60,5 27º (Aprovado)

BRUNA BRAGA DE ARAUJO 70 88 85 85 80 80 78,6 12º (Aprovado)

BRUNA DE PAULA 0 0 85 85 80 80 33 Desclassificado

BRUNA SELVATI LOUREIRO SILVA 60 0 70 70 70 70 52 34º (Aprovado)

CAMILA FRANCELINO ELIAS 60 80,17 70 65 70 60 66,53 24º (Aprovado)

DANIELA APARECIDA ALVES 60 87,18 70 70 70 70 69,44 20º (Aprovado)

FLAVIA JAMILE DA COSTA MATA 70 71 50 50 50 50 62,2 26º (Aprovado)

GABRIELA EUFRASIA SOUSA PASSOS 90 94,86 75 75 75 75 84,97 7º (Aprovado)

GABRIELLE PAULA DA COSTA RIOS 0 84,2 85 85 85 85 50,84 Desclassificado

GIOVANA RAMOS ALMEIDA 84 0 85 85 85 85 67,6 22º (Aprovado)

HELLEN MARIA DE OLIVEIRA CASTRO 0 0 0 0 0 0 0 Desclassificado

ISLANA APARECIDA NEVES SANTOS 0 72,61 0 0 0 0 14,52 Desclassificado

JAIANY EDUARDA FELIX MOREIRA 80 0 70 70 70 70 60 28º (Aprovado)

JOAO PEDRO BELCHIOR VENANCIO 75 0 70 70 70 70 58 29º (Aprovado)

JOSIANE FATIMA SOUZA 80 80,53 75 80 80 80 79,61 11º (Aprovado)

JOYCE DAIANE DE OLIVEIRA PLACIDES 60 64,71 60 60 30 60 57,94 30º (Aprovado)

LARISSA CAROLINE FERREIRA DE GODOY 60 87,23 40 40 40 40 57,45 31º (Aprovado)

LETICIA LIMA MAXIMO 80 69,57 80 80 80 80 77,91 15º (Aprovado)

LORHENA MARIA GOMES DOS SANTOS 90 94,86 100 100 100 100 94,97 4º (Aprovado)

LUCAS GALDINO FERREIRA 100 86,52 100 100 100 100 97,3 3º (Aprovado)

LUCAS MODESTO DE JESUS 100 89,8 100 100 100 100 97,96 2º (Aprovado)

LUIS GUILHERME SANTOS CANDIDO 70 90 90 90 80 80 80 10º (Aprovado)

LUIS RICARDO RODRIGUES SILVA 80 0 95 95 95 95 70 19º (Aprovado)

MARCOS VITOR MENEZES MORAES 50 0 35 30 0 35 30 38º (Em espera)

MARIA EDUARDA DOS SANTOS 0 33 0 0 0 0 6,6 Desclassificado

MARIA ISABEL FAGUNDES CONTI NEVES 100 0 95 95 95 95 78 14º (Aprovado)

NATACHA APARECIDA SILVA 0 81,49 0 0 0 0 16,3 Desclassificado

NILSON DE SOUSA TRAJANO 70 56,15 70 70 70 70 67,23 23º (Em espera)

PABLO CARLOS PEREIRA SILVA 70 0 70 65 65 70 55 33º (Aprovado)

PATRICK JÚNIOR DE SOUZA 95 86,18 95 95 95 95 96,24 5º (Aprovado)

PAULO DONIZETTI DE CARVALHO JUNIOR 40 90 40 40 50 30 50 35º (Aprovado)

PAULO VITOR JESUS CIRINO 100 90 100 100 100 100 98 1º (Aprovado)

REBECA MACEDO PEREIRA GARCIA 90 95,17 80 70 70 70 84,03 9º (Aprovado)

RHANNADIOY BUSTAMANTE OLIVEIRA 75 0 95 95 95 95 68 21º (Aprovado)

ROSANA MARQUES MARINHO PINTO 70 83,2 70 70 70 70 72,64 17º (Aprovado)

SANDRA APARECIDA VIEIRA DE SOUZA QUEIROZ 80 68,55 80 80 80 80 77,71 16º (Aprovado)

VITORIA RODRIGUES 70 0 70 70 70 70 56 32º (Aprovado)

WANÊSSA CARLA BARATI 60 0 40 40 40 40 40 37º (Aprovado)

*3.2. Caso algum subprojeto não tenha um número de aprovados igual à quantidade de vagas disponível no Anexo I, haverá redução no número de vagas deste subprojeto, subtraindo-se múltiplos de 8 (oito), conforme

métrica definida pela CAPES. Nos casos de redução no número de vagas, outros subprojetos terão um acréscimo de vagas, sempre em múltiplos de 8 (oito). Caso não seja possível o acréscimo das vagas em outro subprojeto,

serão excluídas vagas deste edital até ser possível a implementação com os aprovados, também seguindo métricas da CAPES. 3.3. Além do caso mencionado no item

3.2, caso o subprojeto não tenha professores supervisores disponíveis para sua implementação, também serão subtraídas vagas em múltiplos de 8 (oito) e outros subprojetos terão um acréscimo de vagas. Caso não seja

possível o acréscimo das vagas em outro subprojeto, serão excluídas vagas deste edital até ser possível a implementação com os aprovados, também seguindo métricas da CAPES.

Subprojeto:

Matemática

Nome do candidato
Carta de

Intenções
Coef. Rend.
Acad. (CRA)

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)

Nota

final

Classificação

final

CARLOS FERNANDO COSTA JUNIOR - - - - - - - Desclassificado

CLIGER VINÍCIUS DA SILVA GOMES - - - - - - - Desclassificado

DANIELE CARLA DE SOUZA 33,6 15,71 10 10 9,5 9,5 88,31 9º (Aprovado)

DANIELLA PATRICIA ASSIS DE FARIA 36 9,35 10 10 9,5 10,0 84,85 12º (Aprovado)

GUILHERME VITOR MARTINS PEREIRA 36,8 16,89 9,5 9,0 10,0 8,5 90,69 5º (Aprovado)

JEAN DA CRUZ OLIVEIRA 37,2 17,43 10,0 8,5 10,0 9,5 92,63 3º (Aprovado)

JULIA GRAZIELLE GONCALVES 38 8,07 10,0 8,5 10,0 10,0 84,57 11º (Aprovado)

KAYRON CABRAL KALOCZI 28 11,21 7,0 9,0 9,0 7,0 71,21 19º (Em espera)

LARA CAROLINE DA SILVA MARCELINI 35,2 0,00 10,0 8,0 9,5 9,0 71,7 18º (Em espera)

LAURA RIBEIRO GRILL 38,4 18,68 10,0 10,0 10,0 10,0 97,08 1º (Aprovado)

LUNDY MAYKEL NEVES DE OLIVEIRA 39,2 13,09 9,0 9,0 10,0 10,0 90,29 7º (Aprovado)

MARIA EDUARDA DONATO LUNA 37,2 14,80 9,5 10,0 10,0 9,5 91 4º (Aprovado)

MATHEUS GABRIEL BALDONI 36 15,49 9,5 9,0 10,0 10,0 89,99 8º (Aprovado)

NATALIA CAROLAINE NORONHA LEITE 38,4 15,05 9,5 10,0 10,0 10,0 92,95 2º (Aprovado)

NICOLY SILVA PEREIRA 32 0,00 8,0 8,0 7,0 9,0 64 20º (Em espera)

PEDRO HENRIQUE DE CARVALHO ALVARENGA 36 0,00 9,0 9,0 9,0 9,0 72 17º (Em espera)

PEDRO HENRIQUE SILVA - - - - - - - Desclassificado

PRISCILLA NÁDIA APARECIDA FERREIRA 36 0,00 10,0 9,0 9,0 10,0 74 15º (Aprovado)

RUDSON CARLOS MONTUANI 28 15,98 7,0 7,0 6,0 9,0 72,98 16º (Aprovado)

SABRINA DAS GRACAS RODRIGUES 25 0,00 7,0 7,0 7,0 10,0 56 21º (Em espera)

SILVIA CARVALHO BASTOS - - - - - - - Desclassificado

TAMARA VITORIA MILANI DE PAULA 36 12,61 10,0 9,5 10,0 9,0 87,11 10º (Aprovado)

THAYNNARA GOMES NAVES DE GOUVEA 28 13,59 10,0 10,0 10,0 9,0 80,59 13º (Aprovado)

THIAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA 36 14,65 10,0 10,0 10,0 10,0 90,65 6º (Aprovado)

YASMIN APARECIDA PEREIRA MACIEL 38 0 10,0 9,0 8,5 10,0 75,5 14º (Aprovado)

Subprojeto:

Pedagogia

Nome do candidato
Carta de

Intenções
Coef. Rend.
Acad. (CRA)

Pergunta 1

(entrevista)

Pergunta 2

(entrevista)

Pergunta 3

(entrevista)

Pergunta 4

(entrevista)

Nota

final

Classificação

final*

AGNES MARA DE MELO SANTOS 100 79.47 85 97 100 96 93.69 9º (Aprovado)

ALINE SOUZA BARBOSA LADISLAU DE CARVALHO - - - - - - - Desclassificado

AMANDA MESQUITA SOUSA 100 92.18 100 100 97 95 97.64 2º (Aprovado)

ANELISE CASTRO SILVA 80 0 100 95 100 95 71.00 21º (Em espera)

ANNA SOPHIA PEREIRA RIBEIRO PESSOA 90 0 100 97 97 97 75.10 17º (Em espera)

BARBARA SOUZA GOMES DE CASTRO 100 0 100 100 100 96 79.60 15º (Em espera)

DAIANE DA SILVA LOPES NESTOR 75 0 90 96 100 95 68.10 22º (Em espera)

EMANUELLE VITORIA DE OLIVEIRA MARIANO 85 0 100 95 95 97 72.70 19º (Em espera)

GABRIEL DA SILVA TEIXEIRA 90 84.07 100 97 100 95 92.01 11º (Em espera)

GABRIEL FERREIRA CAMPOS - - - - - - - Desclassificado

GABRIELA APARECIDA LUIZ 100 77.49 100 97 100 95 94.70 8º (Aprovado)

HELOISA TEIXEIRA ANDRE 100 57.68 95 90 97 96 89.34 12º (Em espera)

ISABELLA CHRISTINA CARVALHO SILVA 100 87.78 100 100 100 97 97.26 3º (Aprovado)

ISADORA CRISTINA SILVA PADUA 100 83.35 90 100 100 100 95.67 6º (Aprovado)

IZAMARA DE PAULA LOPES 100 88.07 90 97 100 95 95.81 5º (Aprovado)

JULIA JENNYFER DE ANDRADE - - - - - - - Desclassificado

LAIS GABRIELA DOS SANTOS 75 73.44 100 100 95 95 83.69 14º (Em espera)

LETICIA STELLA VICENTE DE CARVALHO - - - - - - - Desclassificado

LUCAS GONCALVES PELINCARI 100 79.24 100 97 100 97 95.25 7º (Aprovado)

MARALYNNE THAWANY N. RODRIGUES - - - - - - - Desclassificado

MARIA EDUARDA DE FATIMA A. NASCIMENTO 85 82.31 70 96 100 95 86.56 13º (Em espera)

MILLENA ASEVEDO CUNHA - - - - - - - Desclassificado

MILLENE JOSEPHINE CARVALHO TONJOKOUÉ 90 0 100 97 96 95 74.80 18º (Em espera)

MONALIZA CRISTINA PEREIRA NASCIMENTO - - - - - - - Desclassificado

NAYANE KETHELYN DE OLIVEIRA MATEUS 100 86.63 90 100 100 98 96.13 4º (Aprovado)

PAULO HENRIQUE DA SILVA 100 90.51 100 100 100 100 98.10 1º (Aprovado)

RAQUEL JUNQUEIRA CARDOSO - - - - - - - Desclassificado

REBECA LUDMILA SANTOS - - - - - - - Desclassificado

SNAIDER DUTRA TRINDADE - - - - - - - Desclassificado

THAMIRES POSSATO JULIACI 100 74.98 95 97 97 97 93.60 10º (Em espera)

THAYNARA RODRIGUES PEDROZA 85 72.42 20 90 90 95 77.98 16º (Em espera)

VITORIA SOARES MAIA 85 0 100 90 100 90 72.00 20º (Em espera)

*3.3. Além do caso mencionado no item 3.2, caso o subprojeto não tenha professores supervisores disponíveis para sua implementação, também serão subtraídas vagas em múltiplos de 8 (oito) e outros subprojetos terão um

acréscimo de vagas. Caso não seja possível o acréscimo das vagas em outro subprojeto, serão excluídas vagas deste edital até ser possível a implementação com os aprovados, também seguindo métricas da CAPES.

Lavras, 05 de junho de 2023

RONEI XIMENES MARTINS

Pró-Reitor de Graduação